
COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di Avellino

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  113   Del  29-11-2022

Oggetto:Avviso C.S.E. 2022 - Comuni per la Sostenibilità e l'Efficienza energetica -
Avviso relativo alla concessione di contributi a fondo perduto per la
realizzazione di interventi di efficienza energetica anche tramite interventi
per la produzione di energia rinnovabile negli edifici delle Amministrazioni
comunali, attraverso lacquisto e lapprovvigionamento dei relativi beni e
servizi con le procedure telematiche del Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione (MePA). Atti di indirizzo allUTC

L’anno  duemilaventidue il giorno  ventinove del mese di novembre alle ore 17:54 nella
Residenza Comunale, previo espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto
Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle
proposte contenute nell'ordine del giorno.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

Di Sabato Vincenzo Sindaco P
Di Pietro Gerardo Vice Sindaco P
Caputo Lucia Assessore A

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.

Assume la presidenza della seduta: Dott. Vincenzo Di Sabato in qualità di Sindaco.
Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Segretario Comunale Dott.
Carmine Robert La Mura.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione
ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la delibera di GC n. 48 del 21/04/2022 di approvazione del Regolamento per il
funzionamento della Giunta comunale;

ATTESO che:

Il Sindaco e il Segretario Generale sono presenti in sede mentre l’Assessore Di Pietro
è collegato in modalità telematica;

lo svolgimento della seduta è regolare, pertanto, è possibile constatare la certa e
incontrovertibile volontà della Giunta Comunale di approvare il contenuto della
proposta di deliberazione;

sia gli assessori che il Segretario Generale hanno avuto la possibilità di intervenire
nella discussione, ricevere, visionare e trasmettere documenti.

VISTA la proposta di delibera allegata, formulata dal Responsabile del Servizio interessato e
avente ad oggetto: Avviso C.S.E. 2022 - Comuni per la Sostenibilità e l'Efficienza
energetica - Avviso relativo alla concessione di contributi a fondo perduto per la
realizzazione di interventi di efficienza energetica anche tramite interventi per la
produzione di energia rinnovabile negli edifici delle Amministrazioni comunali, attraverso
l’acquisto e l’approvvigionamento dei relativi beni e servizi con le procedure telematiche
del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA). Atti di indirizzo
all’UTC”.

ACCERTATA la propria competenza in ordine all’adozione del presente provvedimento, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 48 del D.lgs. n. 267/2000;

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati, resi ai sensi
dell’art. 49  del D. Lgs 267/2000;

RITENUTA la suddetta proposta meritevole di approvazione;

CON VOTAZIONE, unanime e favorevole, espressa per alzata di mano;

D E L I B E R A

DI APPROVARE l’unita proposta di deliberazione avente ad oggetto:   " Avviso C.S.E.
2022 - Comuni per la Sostenibilità e l'Efficienza energetica - Avviso relativo alla
concessione di contributi a fondo perduto per la realizzazione di interventi di efficienza
energetica anche tramite interventi per la produzione di energia rinnovabile negli edifici
delle Amministrazioni comunali, attraverso l’acquisto e l’approvvigionamento dei relativi
beni e servizi con le procedure telematiche del Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione (MePA). Atti di indirizzo all’UTC”, così come formulata dal Responsabile
del Servizio interessato che qui si intende integralmente ripetuta.

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento ai Responsabili dei servizi
interessati, per gli adempimenti necessari e consequenziali.

Successivamente, stante l’urgenza di provvedere, il presente atto con separata votazione,
viene reso immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgv. n.
267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.113 del 29-11-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 2



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
PROVINCIA DI AVELLINO

83040 Piazza Francesco De Sanctis  -
www.comune.morradesanctis.av.it

Proposta n. 121

Oggetto:
Avviso C.S.E. 2022 - Comuni per la Sostenibilità e l'Efficienza energetica - Avviso relativo
alla concessione di contributi a fondo perduto per la realizzazione di interventi di efficienza
energetica anche tramite interventi per la produzione di energia rinnovabile negli edifici
delle Amministrazioni comunali, attraverso l’acquisto e l’approvvigionamento dei relativi
beni e servizi con le procedure telematiche del Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione (MePA). Atti di indirizzo all’UTC.

Il Responsabile UTC

VISTO il regolamento (UE) 1303/2013 del Parlamento e del Consiglio del 17 dicembre 2013 e
successive modificazioni e integrazioni, recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo
regionale (FESR), sul Fondo sociale europeo (FSE), sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo
agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca
(FEAMP) e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo,
sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, che abroga il
regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;
VISTO il Programma Operativo Nazionale “Imprese e Competitività” 2014-2020 (di seguito, “PON
IC”), adottato con decisione della Commissione europea C (2015) 4444 final, del 23 giugno 2015 e, da
ultimo, modificato con decisione della Commissione europea C (2021)5865 del 3 agosto 2021;
VISTI i criteri di selezione delle operazioni del PON IC, approvati in sede di Comitato di Sorveglianza
(CdS) del 27 ottobre 2015 e successive modificazioni e integrazioni;
VISTO, in particolare, l’Asse VI “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto
della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e
resiliente dell’economia”, l’obiettivo specifico RA 4.1 “Riduzione dei consumi energetici negli edifici
e nelle strutture pubbliche o ad uso pubblico, residenziali e non residenziali e integrazione di fonti
rinnovabili” del sopra richiamato PON IC, che agisce nell’intero territorio nazionale e l’Azione 4.1.1
“Promozione dell’ecoefficienza e riduzione di consumi di energia primaria negli edifici e strutture
pubbliche: interventi di ristrutturazione di singoli edifici o complessi di edifici, installazione di sistemi
intelligenti di telecontrollo, regolazione, gestione, monitoraggio e ottimizzazione dei consumi
energetici (smart buildings) e delle emissioni inquinanti anche attraverso l’utilizzo di mix tecnologici”
coerente con il succitato PON IC;
CONSIDERATO che nell’ambito dell’Asse VI possano essere ricompresi anche interventi di
produzione di energia da FER (Fonti di energia rinnovabile sugli edifici pubblici);
CONSIDERATO che nel contesto del programma per la razionalizzazione degli acquisti della
pubblica amministrazione, Consip S.p.A., società del Ministero dell’Economia e delle Finanze, che ne
è l’azionista unico, ha il compito di provvedere, in virtù del D.M. del medesimo Ministero
dell’Economia e delle Finanze  del 2 maggio 2001, alla progettazione, allo sviluppo e alla
organizzazione di un mercato elettronico per l’acquisto di beni e servizi da parte delle Pubbliche
Amministrazioni (di seguito, “MePA”);
VISTO in particolare l’art. 1, comma 450 della succitata Legge n. 296/2006, secondo cui le
amministrazioni statali centrali e periferiche per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o

DELIBERA DI GIUNTA n.113 del 29-11-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 3

http://www.comune.morradesanctis.av.it


superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al
MePA di cui all’articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207;
CONSIDERATO che il MePA è un mercato digitale realizzato da Consip S.p.A. ai sensi degli articoli
3, comma 1, lett. bbbb) e 36, comma 6 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, nel quadro del Sistema di
e-procurement della Pubblica Amministrazione;
CONSIDERATO, altresì, che il MePA consente alle Amministrazioni registrate e alle imprese
abilitate di effettuare negoziazioni informatiche per acquisti di importo sotto la soglia comunitaria,
mediante “ordini diretti a catalogo” o tramite “richieste di offerta”. In particolare, il MePA consente
alle pubbliche amministrazioni di:

(i) interagire con un numero elevato di fornitori e di facilitare il confronto fra i prodotti
presenti a catalogo;

(ii) attuare una gestione informatica delle transazioni, eliminando i supporti cartacei,
tracciando e controllando tutte le fasi della procedura, con la conseguente riduzione dei tempi e costi
di processo;

(iii) negoziare, direttamente con i fornitori, i tempi, i prezzi e le condizioni di esecuzione delle
prestazioni contrattuali;

VISTO l’articolo 1 del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, “Misure urgenti per la semplificazione e
l'innovazione digitale”, convertito con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120 e
aggiornato ai sensi dell’articolo 51, comma 1 del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 recante
“Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, convertito con modificazioni, dalla
legge 29 luglio 2021, n.108
(di seguito “Decreto Semplificazione”);
VISTO l’articolo 95, comma 4, lettera b) del Codice dei contratti pubblici che consente di aggiudicare
un appalto utilizzando il criterio del minor prezzo quando i servizi/forniture hanno caratteristiche
standardizzate
o le cui condizioni sono definite nel mercato;
VISTE le Linee Guida ANAC n. 2, approvate con Delibera n. 1005 del 21 settembre 2016 e
aggiornate al decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con Delibera n. 424 del 2 maggio 2018, che
definiscono i servizi e forniture “con caratteristiche standardizzate o le cui condizioni sono definite dal
mercato” quali servizi o forniture che, anche con riferimento alla prassi produttiva sviluppatasi nel
mercato di riferimento, non sono modificabili su richiesta della stazione appaltante oppure che
rispondono a determinate norme nazionali, europee o internazionali;
CONSIDERATO che la dotazione finanziaria dell’Asse VI del PON IC destinata all’efficientamento
energetico degli edifici è pari a euro 320.000.000,00 destinati per il cinquanta percento – euro
160.000.000, 00 - ai territori delle Regioni del Mezzogiorno e per il cinquanta percento alle restanti
Regioni e alle provincie autonome di Trento e Bolzano;
VISTO il Decreto direttoriale n. 0000115 del 16 giugno 2022 con il quale è stato disposto, a valere
sulle risorse
del citato Asse VI del PON IC, l’impegno della somma di Euro 320.000.000,00 per il finanziamento di
una procedura per la selezione di progetti che prevedono interventi di efficientamento energetico degli
edifici pubblici presenti sul territorio nazionale, registrato dal Ministero dell’Economia e delle Finanze
– Dipartimento Ragioneria Generale dello Stato – Ufficio Centrale di Bilancio presso il Ministero
della Transizione Ecologica – Ufficio II al n. 208, in data 10/08/2022;
VISTO l’AVVISO C.S.E. 2022  del Ministero della Transizione Ecologica n.137 del 04/10/2022 -
Comuni per la Sostenibilità e l’Efficienza energetica - Avviso relativo alla concessione di contributi a
fondo perduto per la realizzazione di interventi di efficienza energetica anche tramite interventi per la
produzione di energia rinnovabile negli edifici delle Amministrazioni comunali, attraverso l’acquisto e
l’approvvigionamento dei relativi beni e servizi con le procedure telematiche del Mercato Elettronico
della Pubblica Amministrazione (MePA).
VISTO il Decreto n.149 del 08-11-2022 con il quale è stata rettificata la disposizione di cui all’art. 2,
comma 2, lettera ii) dell’Avviso n. 137 del 04.10.2022 che deve intendersi sostituita dalla seguente:
“i soli interventi di produzione di energia elettrica da fonti rinnovabili. Tali interventi sono
ammissibili esclusivamente in via complementare rispetto all’intervento di efficientamento, per
finalità di autoconsumo e in misura non prevalente, in termini di spesa, rispetto all’intervento di
efficientamento. L’impianto di produzione deve essere dimensionato per l’autoconsumo e almeno il
50% dell’energia prodotta deve essere utilizzata per la predetta finalità.”

DELIBERA DI GIUNTA n.113 del 29-11-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 4



Considerato che l’Amministrazione comunale è sempre attenta alle problematiche relative alla
sostenibilità energetica e, pertanto, intende candidare al suddetto Avviso i seguenti progetti:

Interventi di efficientamento energetico dell’edificio comunale adibito I.C. Criscuolo – plesso�
di Morra De Sanctis
Interventi di efficientamento energetico dell’edificio comunale adibito a Caserma dei�
Carabinieri;

DATO ATTO CHE,
il comune di Morra de Sanctis è intenzionato nel procedere con la partecipazione al citato�
bando presentando la propria iniziativa di scelta dell’impianto fotovoltaico da realizzare sulla
base dell’analisi di diversi fattori economici, sociali, di disponibilità di aree e di semplicità di
dispacciamento.
Il progetto, qualora ammesso al finanziamento troverà apposita copertura finanziaria�
attraverso l’iscrizione in bilancio con vincolo di entrata

CONSIDERATO CHE :
ai fini dell’ammissione al finanziamento risulta necessario procedere alla successiva approvazione del
progetto secondo quanto previsto dal vigente ordinamento
DATO ATTO CHE :

Gli interventi di cui al presente provvedimento non risultano inseriti nel programma triennale�
delle opere pubbliche e dei servizi in quanto trattasi di mera linea di indirizzo  per la
candidatura a  finanziamento . In caso di ammissione a finanziamento si provvederà con
successivo e separato procedimento ad inserire gli interventi nel programma triennale delle
opere pubbliche e/o dei servizi e/o acquisti di beni e servizi
Non derivano oneri né diretti ne indiretti sul bilancio dell’ente trattandosi di linea di indirizzo�
per la candidatura a finanziamento

Ritenuto, per le premesse e considerazioni sopra svolte, dover fornire indirizzi al responsabile del
settore tecnico per le successive fasi necessarie all’individuazione di un operatore economico a cui
affidare i servizi tecnici;
Preso atto della necessità di nominare il RUP;
Visto il Decreto Sindacale n.7 del 21/12/2022 con il quale è stato nominato Responsabile del Settore
tecnico tecnico l’ing. Alessandro Cuozzo;
Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi degli artt. 49 e 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;
Visti:
-Il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 recante: “Testo unico delle leggi sull'ordinamento
degli enti locali” e successive modificazioni;
-Il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante “Codice dei contratti”;
-lo Statuto comunale;

PROPONE DI DELIBERARE

di considerare la narrativa che precede parte integrante e sostanziale della presente proposta;1.
DI DARE MANDATO al Responsabile del Settore Tecnico di partecipare ad eventuali Avvisi2.
pubblici da parte dell’UTC nella persona dell’ing. Alessandro Cuozzo nonché di curare le successive
fasi necessarie per la partecipazione all’Avviso de-quo e, nello specifico, la candidatura dei  seguenti
progetti:

Interventi di efficientamento energetico dell’edificio comunale adibito I.C. Criscuolo – plesso-
di Morra De Sanctis
Interventi di efficientamento energetico dell’edificio comunale adibito a Caserma dei-
Carabinieri

Nonché quant’altro necessario per portare a buon fine il processo entro i termini stabiliti dal bando e
di procedere, qualora ammesso a finanziamento, ad effettuare tutti gli adempimenti necessari e
conseguenti;
DI DARE MANDATO al Responsabile del Settore Tecnico, affinché comunichi i contenuti della3.
presente Deliberazione e gli impegni dell’Amministrazione, rinviando a successivi ulteriori ed
eventuali provvedimenti gli adempimenti necessari per l’attivazione o formalizzazione degli
impegni, in caso di finanziamento del progetto come meglio specificato in narrativa

DELIBERA DI GIUNTA n.113 del 29-11-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 5



DI DARE ATTO CHE l’approvazione del presente progetto non comporta impegno di spesa per4.
le motivazioni espresse in premessa in quanto oggetto di cofinanziamento ed in quanto si tratta di
approvazione di progetto da candidare a finanziamento. Inoltre, al momento non sono quantificabili
le eventuali spese derivanti dal presente provvedimento. Le stesse, pertanto, verranno impegnate con
successivo atto al finanziamento del progetto di cui trattasi ed alla cui idonea copertura finanziaria
attraverso l’iscrizione in bilancio con vincolo di entrata è subordinata l’esecutività progettuale.
DI DARE ATTO pertanto che il presente provvedimento non evidenzia al momento spese.5.
Infine, stante l’urgenza, a seguito di separata ed unanime votazione favorevole, palesemente espressa
per alzata di mano, di conferire alla deliberazione ad adottarsi immediata esecutività ai sensi e per
gli effetti di cui all’art 134/4° comma del D. Lgs 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.113 del 29-11-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 6



Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs.
267/00, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori interessati come di segito
riportati:

PARERE:  Favorevole del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla Regolarità
Tecnica
Data: 29-11-2022. Il Responsabile del servizio

F.to Ing. Alessandro Cuozzo

PARERE:  Favorevole del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla Regolarita'
tecnica
Data: 29-11-2022. Il Responsabile del servizio

F.to Rag. Francesco CESTA

DELIBERA DI GIUNTA n.113 del 29-11-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 7



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Vincenzo Di Sabato F.to Dott. Carmine Robert La Mura

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

 (X) che la delibera è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4 del
T.U. 18.08.2000 n. 267),
Dalla Residenza Comunale, lì 29-11-2022.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Carmine Robert La Mura

___________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi quindici giorni
consecutivi, ai sensi dell’art.124, comma 1 della legge n. 267/00, all'Albo Pretorio di questo
comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 della legge n. 69 del 18.06.2009).

Dalla Residenza Comunale, lì 22-12-2022.

Il Responsabile del Servizio
F.to  Dott.Massimo Gala

___________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Carmine Robert La Mura

DELIBERA DI GIUNTA n.113 del 29-11-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 8


